
diário oficial Nº 35.086   97Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 23 a 25/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 842714
PORTARIA Nº. 1084/2022, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1040150, de 16/08/2022 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Arquiteto/Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto à Prefeitura Municipal para tratar das 
ações de Instrumentos Urbanísticos, mapa temático e minuta previsto no 
Termo de Cooperação nº 07/2020.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1, Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao Município de Castanhal/PA.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 06/09/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 842717
PORTARIA Nº. 1085/2022, DE 18 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1043535, de 17/08/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços de Construção do Palco, área de ativi-
dades físicas e arena esportiva, no Município de Marapanim/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido Município.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 26/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 842719

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 08/2022
Objeto: Contratação de instituições financeiras e afins, autorizadas pelo 
banco central do brasil a funcionar na forma de banco múltiplo, comercial 
ou cooperativo e cooperativa de crédito, interessadas em oportunizar a 
concessão de empréstimos em consignação em folha de pagamento para 
os empregados da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA.
Data de Assinatura: 19.08.2022.
Contratada: Banco Bradesco S.A. CNPJ: 60.746.948/0001-12.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 842935

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2020.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 meses.
Data da Assinatura: 17/08/2022.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégra-
fos, CNPJ: 34.028.316/0018-51.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 843180

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2020.
Objeto: Acrescer em 25 (vinte e cinco %) ao valor original do contrato.
Data da Assinatura: 17/08/2022.
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégra-
fos, CNPJ: 34.028.316/0018-51.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 843188

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 022/2022 - GAB/AGTRAN-PA
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/810491 que se refere a aquisição 
de equipamentos de tecnologia da informação - monitores, pela Empresa 
ESFERA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - A servidora MÁRCIA ADRIANE DE SOUZA ATHAYDE, ID Funcional n° 
5962664, ocupante do cargo de Coordenador Administrativo – AGTRAN/
PA, para fiscalizar o Contrato n° 008/2022 – AGTRAN/PA, celebrado entre a 
AGTRAN/PA e a Empresa ESFERA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTD, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de tecnologia da informa-
ção – monitores;
2 - O servidor WALDER MARCELO TORRES GONÇALVES, ID Funcional 
n° 5825119, ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/
PA, como fiscal suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 
008/2022-AGTRAN/PA, nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de agosto de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 842620

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 008/2022
Exercício: 2022
Objeto: Aquisição de 6 (seis) monitores de LED.
Valor Total: 7.023,96 (sete mil vinte e três reais e noventa e seis centavos)
Data da assinatura: 10/08/2022
Vigência: 12 (doze) meses
Origem: Pregão Eletrônico
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;
PLANO INTERNO: 4120008338E;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.449052.35 – EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS 
PARA PROCESSAMENTO DE DADOS;
Fonte de recurso: 0101 – Recursos do Tesouro do Estado.
Contratado: ESFERA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua 5 Chácara 116 Lote 1-E Loja 03 - Edifício Vogue, bairro 
Setor Habitacional Vicente Pires, BrasíliaDF, CEP 72.006-180.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 842618

PORTARIA Nº 024/2022 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLINO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11º, XIV, 
da Lei Estadual 9.049 de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/987673, de 04/08/2022.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, a servidora BIANCA COSTA SILVA SERRUYA, ID. FUNC. 
5903652, ocupante do cargo de Procuradora Autárquica e Fundacional do 
Estado do Pará, a se deslocar para a cidade de São Paulo, no período de 
31/08/2022 a 03/09/2022, com o objetivo de participar da décima edição 
do Congresso Internacional do Instituto Brasileiro do Direito de Construção 
(IBDIC).
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ diárias 
(três e meia), para o deslocamento da servidora, conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 22 de agosto de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERA

Protocolo: 842860


